
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 113 del 30-06-20
Reg.Gen.318

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTI  DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA

ILLUMINAZIONE - 2° STRALCIO - AFFIDAMENTO INCARICO
PER REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DIREZIONE LAVO=
RI

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

CONSIDERATO che il comune di Cingoli con DGM n. 141 del 30/10/2015 ha disposto
l'adesione al Patto dei Sindaci al fine di partecipare al miglioramento delle condizioni
energetiche e quindi alla diminuzione dell'emissioni attuali, anche attraverso la
partecipazione ai bandi che perseguono tali obiettivi;

CONSIDERATO che è stato redatto un Piano di Azione per l'Energia Sostenibile che
evidenzia gli interventi necessari per il raggiungimento degli obiettivi prefissati, fra cui
compare anche il miglioramento del sistema di illuminazione pubblica;

CONSIDERATA la DCC n° 35 del 15/06/2017, integrata con DCC n. 62 del 27/10/2017
di approvazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile Comunale;

CONSIDERATO che la Regione Marche ha predisposto un bando relativo ad
"Interventi di efficienza energetica e utilizzo delle fonti rinnovabili nella pubblica
illuminazione" di cui all'Asse 4 Attività 13.2 del FESR Marche, Programma Operativo
Regionale POR 2014-2020, con l'obiettivo di promuovere la riduzione dei consumi
della pubblica illuminazione e integrazione di fonti rinnovabili onde contribuire al
perseguimento di uno sviluppo energetico equilibrato e sostenibile;

CONSIDERATO che nel Programma Triennale Opere Pubbliche 2017/2019 approvato
con DCC N. 22 del 15/03/2017 era previsto per l'anno 2018 un intervento di
"Sostituzione e Ammodernamento Pubblica Illuminazione";

CONSIDERATO il quadro economico del progetto di fattibilità:
- importo lavori                                €.316.000,00
- somme a disposizione                    €.  84.000,00

               Totale intervento                           €.400.000,00

CONSIDERATO che il bando prevede un finanziamento a fondo perduto del 75%
dell'importo complessivo e che pertanto della somma complessiva pari a 400.000,00
euro, 100.000,00 sono a carico del Comune di Cingoli e 300.000,00 sono a carico della
Regione Marche con finanziamenti appositamente stanziati;

CONSIDERATO che per la redazione del progetto definitivo e la partecipazione al
bando è stato affidato l'incarico al gruppo di professionisti composto da Arch. Mauro
Compagnucci (C.F. CMPMRA76B25E388M), Arch. Martina Quaresima (C.F.
QRSMTN80D68E388H), Ing. Diego Cardoni (C.F. CRDDGI84C23E388A) e Ing.
Gianluca Bellezza (C.F. BLLGLC72A02A271M);

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 113 del 30-06-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

CONSIDERATO che nella determina di incarico n. 8 del 19/01/2018 era previsto, in
caso di finanziamento del progetto, di affidare al medesimo gruppo di professionisti
l'incarico per la progettazione esecutiva e direzione lavori;

VISTO che in attesa della concessione del finanziamento il Comune ha avviato la
realizzazione di un primo stralcio dell'intervento, in coerenza con il progetto definitivo
approvato con D.G.M. 23 del 26/01/2018 e trasmesso alla Regione Marche per la
concessione del finanziamento;

RICHIAMATA la D.G.M. 195 di approvazione del progetto esecutivo, primo stralcio,
primo e secondo lotto, e la D.G.M. 49 del 28/02/2019  di approvazione del progetto
esecutivo, primo stralcio - terzo lotto;

VISTO che con Decreto del Dirigente della P.F. Bonifiche, Fonti Energetiche, Rifiuti,
Cave  Miniere n. 69 del 05/05/2020 la Regione Marche ha comunicato l'ammissione a
finanziamento del progetto presentato dal Comune di Cingoli, per scorrimento della
graduatoria;

VISTO perciò che sono disponibili i fondi per realizzare il secondo stralcio e
completare l'intervento che l'Amministrazione ha avviato anticipando parte dei fondi
necessari;

VISTO che l'importo del secondo lotto ammonta complessivamente a €.95.332,89;

VISTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo
n. 50/2016 è lo scrivente, Ing. Domenico Villano, in qualità di Responsabile della 5̂
Area Organizzativa - Settore LL.PP. e Patrimonio del Comune di Cingoli con
decorrenza 30/12/2019;

VISTO che nell’organico dell’Ufficio Lavori Pubblici, in base ad apposita attività
ricognitiva da parte del responsabile del medesimo Servizio, è stata accertata alla data
odierna l’assenza, anche in ordine ai carichi di lavoro, di personale tecnico che possa
occuparsi della progettazione esecutiva e direzione lavori ai fini di completare il lavoro
in oggetto;

VISTO perciò che è necessario procedere all'affidamento dell'incarico professionale,
secondo quanto disposto dalla Determina n.8/2018: "CONSIDERATO che in un
successivo momento, in caso di finanziamento del progetto, si dovrà provvedere con
successiva determinazione all'affidamento dell'incarico di progettazione esecutiva e
direzione lavori"

 per la redazione del progetto esecutivo del secondo stralcio, la direzione lavori e tutte
le certificazioni necessarie alla conclusione e rendicontazione dell'intervento;

TENUTO CONTO CHE  che il gruppo di progettazione a cui affidare l'incarico è
attualmente composto da: Arch. Mauro Compagnucci (C.F. CMPMRA76B25E388M),
Ing. Diego Cardoni (C.F. CRDDGI84C23E388A) e Ing. Gianluca Bellezza (C.F.
BLLGLC72A02A271M);

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 113 del 30-06-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

VISTO che in base al calcolo del compenso professionale redatto dall'ufficio tecnico ai
sensi del D.M. 17/06/2016 l'importo dell'incarico ammonta a €. 11.168,74 oltre a oneri
previdenziali e IVA e comprende:
 a) per quanto riguarda la progettazione esecutiva la redazione dei seguenti elaborati
- relazione generale e relazioni specialistiche
- particolari costruttivi
- elenco prezzi, analisi prezzi e computo metrico estimativo
- schema di contratto
- capitolato speciale d'appalto
- cronoprogramma
- piano di manutenzione dell''opera

b) per quanto riguarda l'esecuzione dei lavori:
- direzione lavori
- liquidazione e rendicontazione tecnico-contabile
- controllo aggiornamento elaborati di progetto e manuali d'uso e manutenzione
- contabilità lavori a misura
- certificato di regolare esecuzione
-collaudo tecnico funzionale degli impianti

VISTO che i professionisti hanno offerto su detto importo il ribasso del 24% e che
perciò l'importo dell'affidamento è pari a €. 11.168,74, oltre oneri previdenziali e IVA
per un totale di €.14.170,90;

VISTO che è necessario impegnare la somma di €. 14.170,90 relativa all'incarico
prefessionale al CAP 2780 del corrente bilancio;

VISTO che è stato acquisito il codice CUP: J62F17000400006 e il codice
CIG:ZF72D74CF5;

Visto che è stata verificata la regolarità contributiva dei professionisti attraverso
l'acquisizione del DURC on line;

VISTO perciò che si può procedere all'affidamento dell'incarico in oggetto;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi del vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1) Di affidare al gruppo di professionisti composto da Arch. Mauro Compagnucci (C.F.
CMPMRA76B25E388M), Ing. Diego Cardoni (C.F. CRDDGI84C23E388A) e Ing.
Gianluca Bellezza (C.F. BLLGLC72A02A271M) l'incarico per la redazione del
progetto esecutivo del secondo stralcio dell'intervento di efficienza energetica della
pubblica illuminazione, individuato in premessa;

2) Di affidare l'incarico per l'importo di €. 11.168,74, oltre oneri previdenziali e IVA
per un totale di €.14.170,90 derivante ddal ribasso del 24% sull'importo stimato per la
prestazione professionale;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 113 del 30-06-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

3) Di dare atto che la somma necessaria al presente affidamento è prevista tra le somme
a disposizione del progetto definitivo approvato e che l'intero intervento è finanziato
con i fondi Asse 4 Attività 13.2 del FESR Marche assegnati al Comune di Cingoli con
Decreto del Dirigente della P.F. Bonifiche, Fonti Energetiche, Rifiuti, Cave  Miniere
della Regione Marche n. 69 del 05/05/2020;

4) Di impegnare la somma complessiva di  €.14.170,90 al capitolo 2780 del Bilancio
2020;

5) Di dare  atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del Decreto
Legislativo 50/2016 è lo scrivente, Ing. Domenico Villano, in qualità di Responsabile
della 5̂ Area Organizzativa - Settore LL.PP. e Patrimonio del Comune di Cingoli con
decorrenza 30/12/2019;

6) Di dichiarare che, relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di conflitto
di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché
obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di
interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni,
in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o
ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

6) Di dare atto che si procede alla stipula del contratto, ai sensi dell'art.32, comma 14
del D.Lgs. 50/2016 a mezzo corrispondenza;

7) Di provvedere alla pubblicazione nella Sezione "Amministrazione Trasparente -
Bandi di gara e contratti" presente all'interno del sito istituzionale del Comune di
Cingoli, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito all'art. 23 comma 1 lett. b) del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e all'art. 29, commi 1 e 2 del decreto
legislativo n. 50/2016;

8) Di trasmettere il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli obblighi di
rispettiva competenza al:
- Responsabile del Servizio Finanziario al fine dell’apposizione del visto di
attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n.
267/2000, a seguito del quale diviene esecutivo il presente provvedimento;
- Responsabile dell’Area Amministrativa per la pubblicazione e raccolta all’Albo
Pretorio Comunale.

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 113 del 30-06-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il Responsabile 5̂ Area Organizzativa
Settore LL.PP. e Patrimonio

Ing. Domenico Villano

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 113 del 30-06-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento

Cingoli: 30-06-2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 113 del 30-06-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


